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SEZNAM ZKRATEK

AIM – akutní infarkt myokardu

aj. – a jiné

AP – Angina pectoris

apod. – a podobně

atd. - a tak dále

b. – bod, bodů

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém (soustava)

ČR – Česká republika

dif. dg. – diferenciální diagnostika

DM – Diabetes mellitus

DPS – domov pro seniory

et. al. – spolek autorů

fis – fibrilace síní

hod. – hodin/a

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

Hz - hertz

CHOPN – chronická obstrukční nemoc plic

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

i.v. – invalidní vozík

mmol/l – látkové množství

např. - například

NP – nadpozemní podlaží

o. s. – obecní sdružení

OS - osteosyntéza

PNS – periferní nervový systém (soustava)

PSP – pracovník sociální péče

Sb. - sborník

soc. – sociální

SpA – sportovní anamnéza

str. – strana

TF – tepová frekvence

TK – tlak krve

tzv. – tak zvaný

ZDR - zvláštní denní režim
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1 Úvod

Téma diplomové práce v oblasti gerontologie jsem si vybrala vzhledem k

vystudovanému oboru fyzioterapie a již 4 leté praxi v Domově pro seniory ve Vejprnicích.

Stáří je nevyhnutelná etapa našeho života a občas místo vysněného důchodu plného

odpočinku, cestování a vnoučat, musí senior čelit umístění do zařízení a být odkázán na

pomoc druhých. Sanatoria v České republice poskytují komplexní péči seniorům, včetně

oblasti fyzioterapie a ergoterapie, která není ovšem v každém zařízení, ale má za poslední

roky velký nárůst. Moje zkušenosti z praxe mě utvrzují v tom, že pohybová aktivita společně

s kognitivním tréninkem a ergoterapií, nabízí seniorům zlepšení kvality života nebo alespoň

její udržení. Práce se seniory ve čtvrté dekádě je ale velice náročná, musí se k jedincům

přistupovat velmi individuálně a s velkou trpělivostí.

Část populace dle výzkumů a různých veřejných anket trpí takzvaným skepticismem a

ageismem. Je to negativní postoj ke starému člověku. Mnoho z nás je toho názoru, že starý

člověk patří do speciálního zařízení, aby nepřekážel mladší generaci, a pro společnost

neznamená vlastně nic. Bohužel se ale takto chovají i někteří příbuzní daného jedince a nejhůř

i někteří lékaři, kteří bagatelizují zdravotní stav seniora. Tento postoj má velmi špatný dopad

na psychiku a to se pak odráží v deficitu mimo jiné v pohybové aktivitě bez zapříčinění

nějakého onemocnění.

V sanatoriích a domovech pro seniory se většinou setkáváme s lidmi, kteří již dosáhli

dle rozdělení čtvrtého stádia stáří a jsou postihnuti rozsáhlou morbiditou. Čtvrté stádium

představuje rozvrat jedince a jeho funkční nedostatečnost. Tito senioři jsou odkázáni a závislí

na uspokojení základních životních potřeb od jiné osoby. V tomto případě na lékaře, personál

sanatoria a rodinu. Pohyb a pohybová aktivita je v těchto případech už velice omezena.

Nejzdatnější jedinci jsou schopni základní denní sebeobsluhy, lokomoce a manipulace, ale

nejsou schopni například obstarat si každodenní přísun jídla, nakoupit potřebné zboží, prát

prádlo nebo zajistit větší úklid. Ve čtvrtém stádiu nastává také takzvaná hypomobilita až

imobilita, která vede k imobilizačnímu syndromu.

Staří lidé jsou více pomalí, křehčí, mají horší stabilitu a koordinaci. Vzhledem

náročnosti, onemocnění nebo někdy bolestivosti pohybu, senior upadává do sedavého

způsobu života, který pak končí na lůžku nebo invalidním vozíku. Dále je v návaznosti také

zhoršena psychika seniorů, která se rozvíjí až do syndromu deprese. Říká se, že pohyb je lék
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skoro ke všemu. Pohybová aktivita by měla seniorovi přinášet potěšení, lepší náladu,

kvalitnější spánek, zlepšení funkcí orgánových systémů a dostačující denní sebeobsluhu.

Většina populace neshledává moc velký rozdíl mezi aktivním seniorem a seniorem, který je

umístěn do specializovaného zařízení. Cílem této práce je popsat jak takový senior z hlediska

morfologie a funkčnosti vypadá a zjistit, zda pohybová intervence má na tyto některé aspekty

pozitivní vliv a může sloužit jako preventivní nástroj proti regresi a degeneraci seniora.
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2 Rozbor teoretických východisek zkoumané problematiky

2.1 Sociální služby a zařízení pro seniory

Dle Ministerstva práce a sociálních věcí je sociální služba základní činností

v poskytování sociálních služeb při zvládání běžných úkonů, pomoci při osobní hygieně, péči

o vlastní osobu atd. Dále služba mimo jiné poskytuje stravu, zajištění stravy, ubytování,

sociální poradenství nebo aktivizační činnost. Cílem sociálních služeb je v první řadě

zachovat klientům lidskou důstojnost, přistupovat k nim individuálně dle jejich potřeb,

rozvíjet jejich schopnosti a zachovat jejich soběstačnost (© MPSV, 2019).

Sociální systém zajišťuje mnoho služeb např. pro sociálně slabé, drogově závislé nebo

tělesně postižené občany. Vzhledem k zaměření kvalifikační práce je důležité zmínit službu

domovů pro seniory a domov se speciálním režimem.

Domovy pro seniory jsou poskytovateli dlouhodobé pobytové služby pro osoby se

sníženou soběstačností vzhledem k věku a jejich potřebou pomoci od osoby druhé. Služba

pokrývá ubytování, stravu, pomoc při zvládání denních úkonů, osobní hygieně a celkové

zabezpečení. Domovy poskytují i sociálně terapeutické a aktivizační činnosti, včetně

společenského prostředí (© MPSV, 2019).

Domovy se zvláštním režimem jsou poskytovateli dlouhodobé pobytové služby pro

osoby se sníženou soběstačností za příčiny chronické duševní choroby, závislosti a různých

typů demence. Mimo speciálních bezpečnostních opatření domova se služba jinak neliší od

klasické služby domova pro seniory (© MPSV, 2019).

Služby domova pro seniory a domovy se zvláštním režimem jsou hrazeny uživatelem

a dle zdravotnického a sociálního posudku, jsou přiřazovány příspěvky na péči. Ceny služeb

jsou závislé a individuální na příslušném zařízení a potřeb uživatele nad rámec základní ceny

(doplatky za léky, inkontinenční pomůcky).

Ubytování je zprostředkováno jednolůžkovými nebo vícelůžkovými pokoji

s nepřetržitou službou pečovatelským a ošetřovatelským personálem. Pro přijetí uživatele je

podmínka přiznání příspěvku na péči nebo podaná žádost. Základní výbavou domova pro

seniory je postel (polohovací), noční stolek, skříň a jiné pomůcky jako např. polohovací

křesla, adjuvatika nebo přenosné toalety (© 2020 můjdůchod.cz)
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Celkový počet sociálních služeb dle registru poskytovatelů sociální služby v ČR

k roku 2019 činí 5552 služeb, z čehož Domovů pro seniory (DPS) a Domovy se zvláštním

režimem (DZR) činí 902. Dle příslušných krajů je nejčetnějším poskytovatelem sociální

služby Moravskoslezský kraj a v konkrétní službě DPS a DZR kraj Středočeský, viz Tabulka

č. 1.

kraj celkem soc. služeb služba DPS + DZR

Hlavní město Praha 535 55

Jihočeský 386 57

Jihomoravský 496 85

Karlovarský 159 36

Královéhradecký 304 56

Liberecký 280 39

Moravskoslezský 742 118

Olomoucký 343 55

Pardubický 308 44

Plzeňský 280 42

Středočeský 690 130

Ústecký 627 81

Vysočina 279 48

Zlínský 365 65

Tabulka 1 Statistika soc. služeb v ČR. Zdroj: mpsv.cz 2019
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2.2 Domov poklidného stáří ve Vejprnicích

Celým názvem zařízení je Baculus Domov poklidného stáří Vejprnice. Baculus je

latinský název, který označuje personál považovaný za symbolický orgán. Příkladem je

uváděn pastýřský biskup.

Projekt a realizace Domova poklidného stáří začala v roce 2006, kdy byly ujednávány

veškeré úřední náležitosti se souladem českého zákona. Finální objekt byl dokončen v roce

2010 a 1. 2. 2010 začali do domova přicházet první uživatelé sociálních služeb. V tom samém


[…]

v tomto věku, je velmi náročná a vyžaduje velkou trpělivost. Její cíl je udržet kvalitu života a

zdravotní stav seniora co nejdéle a zajistit mu důstojné stáří, plné radosti, smíchu a pohody.
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6 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat intervenční pohybový programu pro seniory

s pečovatelskou službou a analyzovat jeho vliv na vybrané parametry zdraví a kvalitu života

seniora. Prvním stanoveným úkolem bylo sumarizovat teoretická východiska zkoumané

problematiky. Ty byly shrnuty v úvodní části diplomové práce a jejich cílem bylo seznámit

čtenáře s problematikou seniora a jeho postupnou změnou života, aktuální demografií a

pohybem ve stáří. Dalším úkolem bylo sestavit a popsat metodiku práce včetně výzkumného

souboru a výzkumných metod. Výzkumný soubor pro praktickou část tvořilo 20 seniorů ve

věku 80 -86 let, kteří jsou uživateli domova pro seniory s pečovatelskou službou sídlící ve

Vejprnicích u Plzně.

Vstupní diagnostika a její analýza probíhala prostřednictvím sportovních hodinek

Garmin 35 a hodnoticími dotazníky. V úvodu byla probandům odebrána anamnéza a bylo

provedeno dotazníkové šetření pomocí škály deprese pro geriatrické pacienty (GDS),

základního testu dle Barthelové (ADL) a dotazníku kvality života dle WHOQOL – BREF. Po

té byli probandi podrobeni týdenní analýze vybraných parametrů pomoci zařízení Garmin a

následně zapojeny do intervenčního programu. Cílová pohybová intervence byla sestavena dle

zdravotního stavu a věku probandů a probíhala v cíleném sociálním zařízení – Domově

poklidného stáří ve Vejprnicích a trvala 3 celé měsíce. Intervence obsahovala prvky

pohybových aktivit, fyzioterapie, ergoterapie a dalších jiných společenských akcí, které měly

záměrně pozitivně ovlivnit seniora z hlediska fyzické, psychické a sociální stránky. Výstupní

diagnostika se zakládala na analýze stejných parametrů, jako při diagnostice vstupní a na

porovnání výsledků a hodnot. Komparace výsledků a jejích následné zhodnocení, ukázalo, že

sehodnoty po aplikaci intervenčního programu zlepšily. Ačkoliv byla diference velmi patrná,

lze jí u takového specifického výzkumného souboru označit za pozitivní. Tento závěr nám

potvrdil obě stanovené hypotézy, které předpokládaly, že pohybový intervenční program bude

mít příznivý vliv na lokomoci seniora a zlepší jeho vnímání kvality života.

Teoretická východiska v oblasti gerontologie, geriatrie a seniorů mají velké publikační

zastoupení. Naopak publikace a vědecké články analyzující pohybové aktivity seniorů, se ve

většině zaobírají nižší věkovou skupinou a jsou zaměřeny na aktivnější a soběstačné seniory.

Senior vysokého věku, který je odkázán na pomoc druhé osoby, může být stále aktivním

jedincem, jen jeho samostatná iniciativa nestačí. Pohybová aktivita je v tomto životním stádiu

nástrojem na zlepšení kvality a důstojnosti života seniora a vyhnutím se závažným
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zdravotním komplikacím. Všechny tyto aspekty nesou sebou velká specifika, které je důležité

znát, pochopit a respektovat.

Pro další intervenční a výzkumnou práci by bylo výhodnější aplikovat více

hodnotících testů a to i z hlediska kognitivní funkce seniora. Dále pro analýzu BMI využít

diagnostickou váhu speciálně pro tělesné parametry, která by podrobněji zhodnotila tělesnou

skladbu seniora a do programu zařadit i speciální nutriční intervenci z hlediska jídelníčku.

Pomocí sportovních hodinek Garmin, by se mohla analýza věnovat také kvalitě spánku jejímu

ovlivnění na základě intervence a monitorovat probandy i během pohybové aktivity.
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7 Resumé

Hlavním cílem kvalifikační práce bylo sestavit a realizovat pohybový intervenční

program pro seniory v domově s pečovatelskou službou a zanalyzovat jeho dopady na

vybrané aspekty zdraví a kvality života probandů. Sestavená pohybová intervence byla

aplikována po dobu 3 měsíců mezi výzkumnými analýzami, které probíhaly prostřednictvím

sportovních hodinek Garmin 35, odběru osobní anamnézy a dotazníkových šetření,

hodnotících vnímání kvality života, míry deprese a závislosti seniora na druhé osobě. Vstupní

a výstupní analýza proběhla na výzkumném prvku, který byl sestaven ze seniorů obou pohlaví

ve věku 80 – 86 let.

Závěrečná komparace vstupní a výstupní analýzy prokázala, že výsledky hodnotící

vliv pohybové intervence na seniora mají pozitivní diferenci a lze tedy jednoznačně

pohybovou intervenci doporučit pro další práci se seniory nejen v tomto zařízení.

Klíčová slova: pohybová intervence; zdraví a kvalita života; domov s pečovatelskou

službou; senior; Garmin 35

Summary

The main aim of this thesis was to compile and implement the locomotor training

programme for the elderly in the care home. It also analyzed the impact of this programme on

health and quality of life aspects of the probands. The compiled locomotor training was

applied over the period of three months within the research analysis run with the help of

smartwatch Garmin 35, taking the personal anamnesis and questionnaire research evaluating

the perception of the quality of life, degree of depression and dependence of the elderly on

others. The initial and final analysis was taken on the research element which consisted from

the elderly of both sexes between the ages of 80 to 86 years old.

The concluding comparison of the initial and final analysis proved that the results

evaluating the influence of the locomotor training on the elderly have got positive effects.

This is why we can definitely recommend the locomotor training programme for futher work

with the elderly, not only in this particular care home.

Key words: locomotor training; health and quality of life; care home for the elderly;

senior; Garmin 35
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