**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Bc. Andrea Náročná
**Studijní obor:** Pedagogika pohybové prevence
**Téma diplomové práce:** Návrh, realizace a posouzení vlivu pohybové intervence na seniory v domově s pečovatelskou službou

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Tereza Fajfrlíková

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Studentka si zvolila velmi zajímavé téma. Sama navrhla a realizovala intervenční program pro seniory v domově s pečovatelskou službou a analyzovala jeho vliv na vybrané parametry zdraví a kvalitu života.

Teoretická část obsahuje velmi detailní popis zkoumané problematiky. Studentka prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou. Některé kapitoly nejsou zcela logicky uspořádané.

Při zpracování praktické části, která se opírá o část teoretickou, autorka využívá své zkušenosti a znalosti v oboru.

Formulovaný cíl se vztahuje k problematice, která je v práci skutečně řešena.

Velmi kladně hodnotím kapitulu Výsledky a diskuse, která je zpracována přehledně a je doplněna vhodným typem grafů. Výsledky jsou adekvátně zobecňovány. Ukázaly, že cílená pohybová intervence pozitivně ovlivnila kvalitu života seniorů.

Autorka se vyvarovala gramatických chyb, v práci se ojediněle objevují překlepy, zejména v názvech grafů a tabulek.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
Plánujete program realizovat s dalšími seniory v domově?

V Plzni, dne 11. 6. 2020

.....
podpis oponenta práce

**KOPIE-SHOBA
S ORIGINALEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu